73 «Gens domini et tyranni Mediolani Civitatem Pistorii undique circuevit attendens si posset de facili dictam capere civitatem. Et Domini Antiani et Vexillifer Iustitie et Duodecim cives habentes bailiam circa ipsius fortificationem non invenerint nec inveniatur opportunam pecuniam dicta causa. Nec pro solvendis salariis debitis Bacclerio de Montegarulli preterito Capitaneo et presenti domino potestati pro quibus nulla est pecunia in comuni. Quid videtur et placet dicto consilio providere ordinare et reformare ut pecunia dictis de causis sic pestiferis subito veniant in comuni», ASPt, *Provvisioni*, 10, c. 88^v, 1351 agosto 11.

74 «Castrum de Muris comitatus pistorii dicitur fuisse recommendatum pro tribus mensibus Bacclerio Nerii de Montegarulli sive Nerio eius patri tempore quo dictum capitaneum tenebatur per gentem domini Ricciardi de Cancelleriis quod castrum per dictum Bacclerium custoditur. Et dominis antianis et vexillifero iustitie sit relatam quod esset utile tractare cum dicto Bacclerio ante ipsius recessum quod castrum predictum reassignet Comuni Pistorii custodiendum per Comune predictum. Quam ob rem Philippus de Magalotus presens honorabilis capitaneus populi pistorii cum dicto Bacclerio plura tenuit colloquia et tractatus que non sunt sortita effectum. Quid videtur et placet dicto consilio providere et ordinare et reformare in predictis et circa predicta ut dictum castrum sub dicto comuni deveniat».

come pagamento per i tre mesi e diciannove giorni in cui egli aveva esercitato la carica di Capitano e 360 perché egli restituisse il castello⁷⁶.

Anche il capitano Domenico Cini Cini in uno dei volumi inediti della sua storia della montagna parlò di questi avvenimenti in questi termini, dimostrando di conoscere la documentazione che abbiamo fin qui illustrato: *In questo medesimo anno 1351 del mese di agosto ... i Pistoiesi trattavano alle strette di riavere la fortezza di Castello di Mura, la quale come quivi si deduca era stata raccomandata a Baccelliero di Neri da Monte Garullo. Il medesimo Neri fu nella stessa montagna quando detto Castello di Mura era tenuto dalla gente di M. Ricciardo Cancellieri, lo che per avventura era avvenuto poco innanzi o in questi medesimi tempi e per ciò era stata la stessa fortezza col montovato Baccelliere di Neri da Monte Garullo per tre anni conceduta. Avendo i pistoiesi molto a cuore di recuperarla introdussero con il medesimo dei maneggi di riaverla avanti la sua ritirata. Ma niente sul principio fu concluso. Ma di nuovo i Pistoiesi considerando quel importante posto fu deliberato di spendersi quanto occorresse per la recupera di detta fortezza ed a tale effetto furono con molta premura e diligenza cercati denari non avendo potuto trovare però quello poi ne servisse⁷⁷.*

In qualche modo la questione della restituzione si risolse durante l'autunno-inverno, perché il 5 marzo 1352 ci troviamo di fronte ad una nuova elezione: la carica di Capitano per la custodia della montagna superiore ed in particolare di Castel di Mura venne assegnata al fiorentino Giovanni de' Medici con un certo numero di soldati a piedi e di *torrigiani* e con un salario convenuto⁷⁸. Nella riunione del Consiglio che si tenne in quel giorno intervenne Simone di Baronto per precisare anche il numero dei militi che si sarebbero dovuti inviare, oltre al capitano, due *torrigiani* e quattro soldati a piedi, che avrebbero dovuto restare in modo continuativo nel castello fino al 15 luglio successivo, nel qual giorno la fortificazione avrebbe

75 «Quod domini antiani et vexillifer iustitie una cum Philippo presenti capitaneo habeant bailiam conferendi tractandi componendi et conveniendi cum dicto Bacellerio sicut eis videbitur ut dictus Bacellerius restituat Comuni dictum Castrum ... Et quod Camera dicti Comunis possit teneatur et debeat de pecunia dicti Comunis dare solvere et expendere illam quantitatem peccunie quam providebunt predicti causa predicta».

76 «Praetera anno dominice nativitate et indictione predictis die undecimo mensis augusti. Magnifici viri domini Antiani et Vexillifer iustitie populi civitatis pistorii et Phylippus Duccii de magalocis de Florentia honorabilis Capitaneus populi dicte civitatis Pistorii attendentes ad baliā eis concessam per reformationem suprascriptam post multa colloquia habita cum Bacellerio de Montegarulli. Ex bailia eis concessa et omni via iure et modo quibus et melius potuerunt premissis facto et obtento inter eos partito ad fabas nigras et albas secundum formam statuti. Quod camera dicti comunis possit teneatur et debeat de pecunia dicti comunis dare et sovere Bacellerio de Montegarulli pro restitutione Castri de Muris infrascriptas pecunias et florenos auri quantitates videlicet pro custodia dicti castri quatuor mensium et decemnovem dierum sicut fuisse dicitur eidem promissum sine gabella florenos trecentumsexaginta aurei. Et in alia parte pro restitutione dicti Castri de Muris eidem Bacellerio sicut predicti convenerunt cum eodem florenos trecentosessaginta aurei», ASPt, *Provviszioni*, 10, c. 88^v, 1351 agosto 11.

77 ASP, *Provviszioni e riforme*, 10, c. 88^v, 1351 agosto 11.

dovuto essere restituita al Comune, in modo che lo stesso potesse eleggere il successore. Il fatto che si sentisse la necessità di includere quest'ultima clausola fu sicuramente la conseguenza delle vicende dell'anno precedente, che avevano visto il capitano Baccelerio di Nerio dei Montegarulli, molto recalcitrante nel rilasciare il castello al termine del suo mandato. Il salario previsto era di 53 lire⁷⁹.

Il 20 giugno dello stesso 1352 vennero stabilite alcune regole per l'elezione del Capitano del Popolo della città, all'interno delle quali troviamo anche i criteri per la scelta del Capitano della Montagna. Il primo era previsto rimanesse in carica sei mesi a cominciare dal primo agosto, fosse fiorentino e popolare e dovesse esercitare gli incarichi contenuti negli statuti, ordinamenti e riforme del Comune. Fra i membri della sua *familia* erano previsti un giudice esperto di diritto dell'età di almeno trent'anni, a cui venivano delegate le stesse competenze dei due giudici del Capitano del popolo e tre militi dei quali almeno due dovevano essere notai. Proprio uno di questi ultimi avrebbe dovuto ricoprire la carica di Capitano della Montagna superiore ed abitare con uno dei detti notai, sei *berovarii* e un cavaliere nel Castel di Mura, per la custodia della montagna e per esercitare la sua carica⁸⁰. Nello stesso giorno si fece l'estrazione del Capitano del Popolo e la sorte cadde sul *nobilis vir Iohannes Massarii de Raffacanibus*⁸¹.

Poiché Giovanni de Medici dal 5 marzo precedente svolgeva la funzione di

78 «Cum ad custodiam motanee superioris districtus Pistorii et potissime Castri de Muris sit cum multa diligentia attendendum, et dominis Antianis et Vexillifero iustitie a plurimis referatur quos esset utile et expediens custodiam dicti Castri de Muris conmiectatur nobili militi domno Iohanni de Medici de Florentia presenti capitaneo populi civitatis pistorii. Si videtur et placet dicto consilio providere ordinare reformare quod custodia dicti Castri de Muris conmiectatur dicto domino capitaneo et per quanto tempore et cum quot peditibus et quot turrigianis et cum quo salario quibus pactis et condicionibus», ASPt, *Provvisioni*, 10, c. 116^r, 1352 marzo 5.

79 Simone di Baronto propose «quod custodia Castri de Muris ex nunc sit commissa dicto domino capitaneo cum fotilitiis suis pro qua custodia mictere et tenere debeat continue in dicto castro sive in rocca et turri dicti castri unum probum capitaneum duos turrigianos et quatuor pedites. Et quod dictus dominus capitaneus roccam turrim et castrum de Muris teneatur et debeat sollicite facere custodiri usque ad diem quintumdecimum mensis iulii proximi venturi quo die dictum castrum roccam et turrim teneatur et debeat dominis Antiani set Vexillifero iustitie vel deputando et mictendo per eos libere restituere», *ibidem*.

80 «Venire debeat idem dominus capitaneus eligendus ad civitatem Pistorii duobus diebus ante introitum sui regiminis, et secum ducere et tenere continue infrascriptos officiales et familiares fideles et devotos sancte Romane ecclesie et vere guelfos distantes a civitate Pistorii origine et habitatione per viginti miliaria ad minus. Quorum aliquis non fuerit in civitate Pistorii ad aliquod officium per se vel cum alio a quatuor annis citra videlicet unum iudicem iurisperitum etatis XXX annorum adminus cui sit conmissum, concessum et attributum offitium conmissum duobus iudicibus domini Capitanei secundum formam statuti; tres sotos sive milites quorum duo saltem sint notarii, ex quibus duobus sotiis notariis unus sit Capitaneus montanee superioris moraturus cum uno ex infrascriptis notariis et sex ex infrascriptis berovariis et uno ex infrascriptis equis in Castro de Muris pro custodia dicte montanee et pro suo offitio exercendo», ASPt, *Provvisioni*, 10, c. 129^r, 1352 giugno 20.

81 ASPt, *Provvisioni*, 10, c. 129^v, 1352 giugno 20.

Capitano della montagna e nel frattempo era stato eletto Capitano del Popolo, dovette rinunciare alla prima carica, secondo quanto era stato stabilito nel momento dell'accettazione della seconda. Il 9 luglio 1352 venne dunque deciso che entro il 16 successivo egli avrebbe dovuto restituire al Comune il Castel di Mura ed entro la fine del mese la rocca di Securana, entrambi da lui custoditi. Del resto era stato lui stesso a dichiarare di non voler continuare ad esercitare quella carica, per il fatto che, evidentemente, gli interessava molto di più essere investito di quella cittadina, molto più importante sia dal punto di vista del potere e del prestigio, sia per motivi di ordine economico. Per questo sorse subito il problema della sua sostituzione e nello stesso Consiglio il consigliere Simone di Baronto fece presente la necessità che Giovanni de' Medici rimanesse comunque a Castel di Mura fino all'elezione del nuovo capitano, per non lasciare sguarnito il castello e la montagna superiore tutta⁸².

Il 20 luglio 1352 nella stessa riunione in cui fu eletto come Capitano del Popolo Giovanni Raffacani, si provvide anche per la carica di Capitano della montagna, prevista nelle regole per l'elezione del primo. Gli ambasciatori fiorentini avevano proposto al Comune di Pistoia di eleggere alla carica cittadina Luigi di Lippo Aldobrandini, che però aveva rifiutato l'elezione. Ci si era per questo orientati su Giovanni di Massaio Raffacani anch'egli fiorentino, che aveva invece accettato e che sarebbe rimasto in carica per i sei mesi successivi a cominciare dal primo settembre. Il fiorentino Giovanni del *dominus* Alamanno Taddei sarebbe rimasto per tutto il mese di agosto sia nella carica di Capitano del Popolo, sia in quella di capitano di Castel di Mura⁸³. Il 1° settembre dello stesso 1352 Giovanni di Massaio dei Raffacani giurò come Capitano del Popolo, ma nel testo non risulta nessun riferimento al capitanato di Castel di Mura⁸⁴.

Il motivo dell'assenza di riferimenti al castello ed alla carica si possono ricavare dal verbale del consiglio di un mese e mezzo successivo, 15 ottobre 1352. Apprendiamo dunque che oramai da molti mesi il castello non era più nella disponibilità dei Pistoiesi, *a causa della temerarietà di coloro che lo occupano ... con grave detrimento per il Comune di Pistoia*. Contro coloro che detenevano illegittimamente il castello si erano celebrati dei processi, erano state emanate

82 «Cum miles egregius dominus Iohannes de Medicis presens capitaneus populi civitatis Pistorii teneatur et debeat secundum pacta sue electionis restituere et reassignare comuni Pistori et capitaneo ad hec ordinando Castrum de Muris die sextodecimo mensis presenti iulii et castrum Securane finito dicto pesenti mense. Que castra idem dominus Capitaneus custodit pro dicto comuni. Que castra idem dominus Capitaneus sicut ipse asserit ultra dictos terminos non intendit modo aliquo custodire unde tempus exigit provideri de electione Capitanei dictorum castrorum qui dicta castra recipiant eademque custodiant pro comuni predicto. Simon Baronti unus ex consiliaribus dicti consilii surgens in dicto consilio ad arengariam arengando et consulendo supra dicta prima proposita dictorum castrorum dixit et consuluit quod presens dominus Capitaneus custodiat dicta castra ut nunc custodit usque ad adventum sui successoris. Cui successoris ex nunc sit commissa custodia ipsorum castrorum cum salario et pactis consuetis», ASPt, *Provvisioni*, 10, c. 134^r, 1352 luglio 9.